

**SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA**



Superintendencia  
Financiera  
de Colombia

**Radicación: 2015089558-002-000**

Fecha: 2015-11-05 11:02 Sec. día: 392

Anexos: No

Trámite: 2-CORRESPONDENCIA SUPER

Tipo doc: 39-RESPUESTA FINAL E

Remitente: 050100-Dirección de Investigación y Desarrollo

Destinatario: CONSEJO TECNICO DE LA CONTADURIA PUBLICA

Doctor

**WILMAR FRANCO FRANCO**

Presidente Consejo Técnico de la Contaduría Pública  
CONSEJO TECNICO DE LA CONTADURIA PUBLICA  
Calle 28 No. 13 A - 15



**MinCIT**

1-2015-019646 ANE: 1 FOL: 1  
2015-11-18 12:51:46 PM  
TRA: CORRESPONDENCIA INFORMATIVA  
CONSEJO TECNICO DE LA CONTADURIA  
PUBLICA

Número de Radicación : 2015089558-002-000  
Trámite : 2 CORRESPONDENCIA SUPER  
Actividad : 39 RESPUESTA FINAL E  
Anexos :



Respetado doctor Franco:

De manera atenta, damos respuesta a la solicitud del Consejo Técnico de la Contaduría Pública - CTCP, mediante la cual ha requerido los comentarios de la Superintendencia Financiera de Colombia frente al documento de las Enmiendas efectuada por el IASB a las NIIF para las PYMES, la cual forma parte del marco técnico normativo del Decreto 3022 de 2013.

A continuación se presenta la respuesta por cada una de las preguntas formuladas, en el mismo orden expuesto en su comunicación:

Pregunta número 1. La enmienda efectuada a la NIIF para las PYMES ha sido desarrollada por el IASB para su aplicación universal. ¿Usted cree que, independientemente de este hecho, la enmiendas contenidas en este documento o parte de él incluye requerimientos que resultarían ineficaces o inapropiados si se aplicaran en Colombia? Si su respuesta es afirmativa, por favor señale los aspectos o circunstancias que los hacen inadecuados para las entidades colombianas. Por favor adjunte su propuesta y el soporte técnico.



**MINHACIENDA**



**TODOS POR UN  
NUEVO PAÍS**  
PAZ EQUIDAD EDUCACIÓN

## SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

Respuesta de la SFC: Esta Superintendencia no considera que las enmiendas efectuadas a la NIIF para PYMES resulten ineficaces o inapropiadas si se aplican en Colombia, dado que las mismas permiten un mejor reconocimiento y una mayor revelación de la información financiera para las entidades obligadas a aplicarlas.

En el actual proyecto de las enmiendas se afectan 21 de las 35 secciones del estándar y el glosario, que serían efectivas a partir del 1 de enero de 2017 y sobre las cuales ésta Superintendencia está de acuerdo en que se permita su aplicación anticipada.

Los cambios más importantes que se relacionan en estas enmiendas son:

El método de la medición de la propiedad planta y equipo puede darse por el método de revaluación, situación que es nueva en esta enmienda.

Los impuestos a los ingresos diferidos y a las ganancias diferidas con la mejora requieren una mayor revelación, tal como se establece en las normas de aplicación de las entidades del Grupo 1, así como un mejor reconocimiento y medición en comparación con los requerimientos existentes.

Pregunta número 2. ¿Considera necesaria alguna excepción a lo contemplado en la enmienda de la NIIF para las PYMES aquí expuesta, por parte de las entidades colombianas? Si su respuesta es afirmativa, por favor especifique las excepciones o requerimientos adicionales y sustente por qué es necesaria dicha excepción o requerimiento.

Respuesta de la SFC: Estimamos que no se requiere ninguna excepción a las enmiendas expuestas en el documento respectivo, por las mismas razones contenidas en la respuesta a la pregunta número 1, en particular, teniendo en cuenta que la aplicación de esta norma se encuentra en proceso. En todo caso, esta Superintendencia considera importante que se consulte el impacto y utilidad a las entidades objeto de la aplicación con el fin de garantizar su efectividad en la aplicación.

Pregunta número 3. ¿Usted considera que la enmienda de la NIIF para las PYMES podría ir en contravía de alguna disposición legal colombiana? Si su respuesta es afirmativa, por favor señale los aspectos o temas que podrían ir en contra de la disposición legal debidamente sustentados, indicando referencias exactas a la sección respectiva. Por favor adjunte una propuesta alternativa junto con el soporte técnico.

Respuesta de la SFC: Circunscritos a los límites de nuestra competencia y con respecto a las normas que regulan la actividad de nuestras entidades vigiladas, esta Superintendencia no considera que la enmienda de la NIIF para las PYMES sean contrarias a éstas.

## SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

Visítenos en [www.superfinanciera.gov.co](http://www.superfinanciera.gov.co) donde podrá consultar información del sistema financiero, bursátil y asegurador colombiano, realizar trámites en línea y acceder a nuestros espacios de participación ciudadana. Recuerde que también estamos en Twitter y Facebook.

Cordialmente,



**INGRID JULIANA LAGOS CAMARGO**  
Director de Investigación y Desarrollo (E)  
Dirección de Investigación y Desarrollo

Copia a:

*Elaboró:*  
**LUCINDA DIAZ CLEVES**  
*Revisó y aprobó:*

